

## INFORMACIÓN RELEVANTE

### Grupo Argos cerró el primer trimestre con una utilidad neta de COP 6,5 billones como resultado de transacciones transformacionales

- Con el cierre exitoso en enero de este año de la combinación de activos entre Summit Materials y Argos USA, se creó una plataforma líder en el sector de materiales de construcción con escala nacional en Estados Unidos, con un valor compañía de USD 9.500 millones y que representó una utilidad neta de COP 5,3 billones para Grupo Argos.
- Adicionalmente, durante el primer trimestre del año, la compañía registró una ganancia neta de COP 2,5 billones producto de la desinversión en Grupo Nutresa.
- En los últimos 12 meses, impulsados por sólidos resultados financieros, la materialización de las transacciones anunciadas y otras medidas de revelación de valor, la capitalización bursátil de las compañías listadas del Grupo Empresarial Argos ha aumentado en COP 15 billones, duplicando así su valor.

Durante el primer trimestre de 2024 Grupo Argos registró ingresos consolidados de COP 4,5 billones y un ebitda de COP 2,4 billones, creciendo un 21% y 90%, respectivamente, frente al mismo periodo del año anterior. La utilidad neta cerró en COP 6,5 billones y la utilidad neta de la controladora en COP 3,8 billones.



*“Este trimestre registramos el resultado de hitos relevantes para la estrategia de Grupo Argos como gestor de activos de infraestructura. Destacamos la combinación de activos entre Argos USA y Summit Materials, que valoró nuestras operaciones en ese país en USD 3.200 millones, y el acuerdo para desinvertir la participación de Grupo Argos en Grupo Nutresa”.*

**Jorge Mario Velásquez**  
Presidente de Grupo Argos

**Cementos Argos** continuó con su enfoque en la rentabilidad lo que se tradujo en un crecimiento del ebitda del 24% medido en USD y en una expansión del margen ebitda en cerca de 200 puntos básicos frente al año anterior a pesar de la desaceleración económica en varios de los mercados donde opera. Adicionalmente, debido al programa de recompra y a la conversión del 99,8% de las acciones preferenciales en ordinarias, la participación económica de Grupo Argos en Cementos Argos aumentó del 51,3% a finales de 2023 al 53,4%, representando un incremento del 2%, lo que a valores de mercado vale más de COP 200.000 millones.

Durante el trimestre **Celsia** mostró su capacidad para aportar confiabilidad al sistema eléctrico ante los retos impuestos por el fenómeno de El Niño en la generación del país. Esto es el resultado de una optimización del portafolio en los últimos años hacia un balance de generación que involucra energía hidroeléctrica, solar y térmica. Con la normalización de las condiciones climáticas, se espera que Celsia cierre el 2024 con una utilidad neta similar a la registrada durante 2023.

En **Odinsa** el tráfico aeroportuario creció 20%, llevando a que la plataforma movilizara 48 millones de pasajeros durante los últimos 12 meses, de los cuales 42 millones corresponden al Aeropuerto Internacional El Dorado, cifra récord para el activo, una demostración del potencial de este aeropuerto

como un *hub* regional y como puerta de entrada ante la creciente demanda turística que experimenta Colombia. Por su parte, el tráfico promedio diario de la plataforma de vías se mantuvo estable, alcanzando 107.000 vehículos.

En el **Negocio de Desarrollo Urbano** el flujo de caja neto para el trimestre fue de COP 23.000 millones, un resultado positivo considerando la desaceleración del mercado. Frente al proyecto Ciudad Mallorquín que desarrolla este negocio en Puerto Colombia, Atlántico, el mismo avanza cumpliendo todos sus compromisos ambientales, sociales y legales, pero además generando una transformación sin precedentes para el desarrollo y la inclusión social en esta región.

## Resumen de los resultados financieros consolidados

Resumen P&G	Resultados Trimestre			Resultados Acumulados Año		
	1Q - 2024	1Q - 2023	Var.(%)	mar-24	mar-23	Var.(%)
<b>COP mil mn</b>						
<b>Ingresos</b>	<b>4.538</b>	<b>3.765</b>	<b>21%</b>	<b>4.538</b>	<b>3.765</b>	<b>21%</b>
Costos, gastos y otros ingresos	2.371	2.717	-13%	2.371	2.717	-13%
<b>Ut. Operacional</b>	<b>2.167</b>	<b>887</b>	<b>144%</b>	<b>2.167</b>	<b>887</b>	<b>144%</b>
<b>Ebitda</b>	<b>2.370</b>	<b>1.246</b>	<b>90%</b>	<b>2.370</b>	<b>1.246</b>	<b>90%</b>
<i>Margen Ebitda</i>	52%	33%	1912 pb	52%	33%	1912 pb
<b>Ut. Antes de impuestos</b>	<b>1.844</b>	<b>613</b>	<b>201%</b>	<b>1.844</b>	<b>613</b>	<b>201%</b>
Impuestos	670	144	366%	670	144	366%
<i>Corriente</i>	66	129	-49%	66	129	-49%
<i>Diferido</i>	604	15	4004%	604	15	4004%
<b>Utilidad neta</b>	<b>6.509</b>	<b>570</b>	<b>1042%</b>	<b>6.509</b>	<b>570</b>	<b>1042%</b>
<b>Utilidad neta controladora</b>	<b>3.791</b>	<b>406</b>	<b>834%</b>	<b>3.791</b>	<b>406</b>	<b>834%</b>
<i>Margen neto controlador</i>	84%	11%	7274 pb	84%	11%	7274 pb

## Resumen de los resultados financieros separados

Resumen P&G	Resultados Trimestre			Resultados Acumulados Año		
	1Q - 2024	1Q - 2023	Var.(%)	mar-24	mar-23	Var.(%)
<b>COP mil mn</b>						
<b>Ingresos</b>	<b>2.973</b>	<b>429</b>	<b>593%</b>	<b>2.973</b>	<b>429</b>	<b>593%</b>
Costos y otros egresos	-33	26	-227%	-33	26	-227%
Gastos GA	70	49	41%	70	49	41%
<b>Ut. Operacional</b>	<b>2.936</b>	<b>353</b>	<b>731%</b>	<b>2.936</b>	<b>353</b>	<b>731%</b>
<b>Ebitda</b>	<b>2.937</b>	<b>354</b>	<b>730%</b>	<b>2.937</b>	<b>354</b>	<b>730%</b>
<i>Margen Ebitda</i>	99%	83%	1626 pb	99%	83%	1626 pb
<b>Ut. Antes de impuestos</b>	<b>2.923</b>	<b>354</b>	<b>726%</b>	<b>2.923</b>	<b>354</b>	<b>726%</b>
Impuestos	348	8	4497%	348	8	4497%
<i>Corriente</i>	8	0		8	0	
<i>Diferido</i>	340	8	4388%	340	8	4388%
<b>Utilidad neta</b>	<b>2.575</b>	<b>346</b>	<b>644%</b>	<b>2.575</b>	<b>346</b>	<b>644%</b>
<i>Margen neto</i>	87%	81%	589 pb	87%	81%	589 pb

## Generación de valor integral: bienestar y desarrollo

En el marco de la celebración del décimo aniversario de su programa de becas de educación superior, la Fundación Grupo Argos puso en marcha una nueva cohorte con 30 nuevos bachilleres de 15 departamentos de Colombia, quienes desde el primer trimestre del año comenzaron a recibir apoyos económicos para realizar sus estudios profesionales en diferentes universidades del país. Desde el 2014, este programa ha reconocido el esfuerzo de más de 300 jóvenes líderes en sus comunidades entre los estratos 1 y 2 en las zonas donde tienen presencia Grupo Argos, Cementos Argos, Celsia y Odinsa. La inversión consolidada de la Fundación Grupo Argos en este programa asciende a más de COP 10.000 millones.

Finalmente, en lo que representa un verdadero hito para el Grupo Empresarial Argos en su trayectoria como conglomerado líder en materia de sostenibilidad, el Departamento de Energía de los Estados Unidos hizo pública la lista de proyectos de alto impacto en la reducción de emisiones de CO<sub>2</sub> con iniciativas que suman más de USD 20 mil millones, como compromiso para encontrar nuevas tecnologías en la industria con el fin de enfrentar el cambio climático. Un proyecto de Summit Materials fue elegido con un "*grant*" (aporte gubernamental no reembolsable) que totaliza USD 215,6 millones de dólares para la construcción de hasta cuatro plantas de arcillas calcinadas en Estados Unidos. Este proyecto fue concebido inicialmente por los equipos de innovación de Cementos Argos en Colombia, donde se estableció una primera planta de arcillas calcinadas en 2016. Este es un paso relevante en el esfuerzo por reducir la huella de carbono de la industria mediante inversión e innovación de vanguardia.

**Medellín, 15 de mayo de 2024**